— 1 —

   办理结果：解决或采纳

                                   公开属性：主动公开

上海市浦东新区科技和经济委员会
浦科经委办理〔2025〕68号

对浦东新区政协七届四次会议

第 183号提案的答复

苏国平委员：

您提出的关于《精准施策促进浦东新区平台经济高质量发

展》的提案（第 183号）收悉，经研究，现将办理情况答复如

下：

一、对本提案的办理概述

收到您的提案后，我委高度重视，会同区委宣传部、区发

改委、区商务委、区市场监管局、陆家嘴管理局、张江管理局

等部门认真研究，积极采纳。提案对目前浦东新区平台经济产

业现状深入分析，并根据实际情况，结合平台经济产业特点，

提出了针对性的意见和建议，通过精准施策促进浦东新区互联

网平台经济产业进一步健康快速发展。

二、对提案建议的答复

近年来，平台经济已逐渐成为拉动经济增长的重要引擎之

— 2 —

一，在当前复杂多变的国内外经济形势下，通过精准施策大力

支持平台经济健康快速发展，充分发挥平台经济的优势与潜

力，持续打造平台经济良好发展氛围，促进其在规范有序中持

续释放创新动能，为浦东新区经济社会的长远发展注入源源不

断的强大动力。

（1）集中布局增强企业显示度

区科经委制定《浦东新区促进互联网平台经济健康发展三

年行动计划（2025-2027年）》，明确区域定位，分类集聚各领

域平台企业，提升行业集聚度，同时加强集聚区内的企业展示

度。深入探索落实“打造一批平台经济龙头企业”以及“培育

一批基础扎实、活力充沛的创新型中小企业”的思路与路径，

充分利用浦东新区滨江黄金水岸带和张江科创高地资源，在

“新民洋”和“张江在线”两地构建双极驱动发展格局，加速

互联网产业分类集聚，全力打造世界级平台经济集聚区。陆家

嘴新民洋聚焦高品质消费，布局金融科技、社交娱乐、电子商

务、数字文化、跨境出海等高显示度的总部型平台企业，发挥

滨江地块文化、展示和旅游资源优势，建设融合高端服务、文

化创意、旅游休闲于一体的多元服务平台集聚区，并在世博前

滩布局电商直播全产业链平台。张江在线新经济园聚焦人工智

能、元宇宙、工业互联网、跨境出海等特色产业集群，以独角

兽和初创型互联网平台企业为核心，重点建设产业级赋能平台

和前沿技术服务平台，促进平台企业与产业集群深度融合，形

— 3 —

成创新型特色区。

（二）精准施策加强政策供给

区发改委印发《浦东新区促进互联网平台经济健康发展的

若干意见》，支持信息服务类、生产服务类、生活服务类等领域

的互联网平台企业，以及对互联网平台经济发展有重要支撑作

用的园区或科技载体，在强化载体供应保障、招引企业集聚落

户、鼓励企业做大做强、鼓励开展创新孵化、加强人才服务保

障、强化数字技术保障、支持核心技术攻关、提供多元金融服

务、营造开放便利环境、秉持包容审慎监管等方面制定了一系

列支持政策。

目前，浦东新区正在根据市委市政府的战略部署，积极

打造社会主义现代化建设引领区生产性互联网服务平台集聚

区，着重从新技术赋能、产业链整合、金融服务支撑、国际化

发展等方面加强推进，在大宗商品交易、工业品电商、数字化

转型、专业服务等四大领域集聚了一批特色平台。后续将持续

加强对优质平台的引育力度，不断优化平台发展环境，支持平

台紧抓时代机遇，加快区块链、大模型等新技术应用，增强价

值发现、资源配置功能，带动全产业链的提质升级。

（三）深入探索多领域融合发展

鼓励企业加快技术创新，寻找平台经济未来新爆点。支持

探索人工智能、大数据、云计算、区块链、AR/VR/XR等新兴技

术的落地应用，挖掘消费者对“体验经济”等新需求，打造沉

— 4 —

浸式购物及娱乐体验平台，优化运营策略，吸引更多流量与资

源汇聚，用技术创新重塑平台经济业态。聚焦“谷子经济”、

“宠物经济”、“定制经济”、“银发经济”等新兴领域，培育涵

盖二次元 IP、宠物服务、个性化定制和养老健康管理等多维度

的平台业态，挖掘多元化消费需求。鼓励社会资本参与银发经

济互联网平台建设，以市场化机制整合技术、数据、服务和资

源，兼顾商业价值与社会价值的平衡，构建覆盖老年人生活、

健康、社交、消费等全场景的数字化生态。

鼓励平台企业运用人工智能大模型、区块链等新技术，打

造面向未来的多技术融合应用场景。结合浦东新区优势资源，

加快推动 AR/VR/XR、3D场景重建等技术的示范应用，打造一批

具有人工智能沉浸感知、虚实融合、智能交互的示范应用场景。

聚焦新品体验、文娱旅游、体育赛事，鼓励平台企业运用大模

型技术建设体验式、互动性、综合性消费场所，促进线上线下

融合发展。

（四）引育并举强化平台建设

依托浦东新区区位优势和政策优势，加快总部经济集聚，

引导本土龙头企业跨区域、跨行业资源整合，招引大型央国企、

外资和民营平台企业落户浦东，优化资源衔接，加快培育一批

具有产业引领作用和国际影响力的龙头平台企业。聚焦互联网

新模式新业态，吸引高潜力平台企业落地，支持总部型服务企

业平台化发展，构建完整产业链生态。鼓励品牌经济依托互联

— 5 —

网平台创新发展，深化线上线下融合，充分发挥上海品牌资源

优势，打造高品质、多元化的商业生态，提升浦东品牌经济的

全球影响力。

通过在陆家嘴和张江成立专业平台经济服务公司，集聚高

端项目、高端要素、高端人才，深入研究互联网平台经济产业

发展趋势，重点关注具有爆发性的细分领域，支持总部型、独

角兽和初创型互联网平台企业落户集聚区，充分考虑互联网平

台产业新模式新业态发展需要，有效保证企业对载体的租用或

自建需求，做好集聚区内的统筹规划和跟踪服务，建立精细化、

专业化招商运营服务工作机制。

下一步，浦东将充分发挥引领区战略优势，牢牢把握高质

量发展这个首要任务，通过精准施策构建立足浦东、服务上海、

链接全国的平台经济发展生态圈，加快推动浦东新区企业参与

全球竞争，构建面向未来的产业竞争力。

再次感谢你们的宝贵建议，希望能继续得到你们的关心和

支持。

上海市浦东新区科技和经济委员会

2025年 5月 9日

联系人姓名：田云浩           联系电话：58788388-64514

— 6 —

联系地址：浦东新区世纪大道 2001号     邮政编码：200135

信息公开属性：主动公开

抄  送：区府办、区政协提案委

上海市浦东新区科技和经济委员会办公室       2025-05-09印发

      （共印 5份）